
D.R.A. n°  
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 

 
Accertamento, riscossione e versamento entrate Capitolo n. 7861 “Entrate derivanti dal pagamento 
delle tariffe da parte delle strutture sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. n. 9/2021”.  

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa” della 
L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e successive 
modifiche e integrazioni, con il quale è stato istituito l’Organismo Tecnicamente Accreditante 
(OTA) della Regione Siciliana e ne sono state definite le competenze; 

VISTO il DDG n. 1677 del 18 dicembre 2024 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio Colucci 
l’incarico e le funzioni dirigenziali, di responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 
“Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le “Attività 
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 51 “Tariffe per l’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie” e l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 

VISTA  la Legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA  la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2025-2027; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

salvatore.perriera
Casella di testo
65



2 
 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 
recante: Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale”;  

VISTO il D.A. 27 agosto 2021, n. 833 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie”; 

VISTO il D.A. 4 luglio 2023, n. 740 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie. Modifiche e integrazioni al D.A. 27 agosto 2021, n. 833.”; 

VISTE  le note prot. elencate nella successiva tabella con la quale l’Area Interdipartimentale 2 – OTA, 
ai fini dell’effettuazione di una verifica dei requisiti per l’accreditamento istituzionale, invita, 
tra l’altro, le relative strutture, ad effettuare il pagamento a mezzo PagoPA delle somme 
corrispondenti alle tariffe previste dal D.A. n. 833/2021, così come modificato e integrato dal 
D.A. 4 luglio 2023, n. 740, per lo svolgimento della verifica; 

CONSIDERATO che dal Sistema Contabile Regionale (SCORE) risulta che le somme pagate sono state 
accertate tecnicamente così come indicato nella successiva tabella nella quale sono riportate 
pure le relative reversali; 

CONSIDERATO che per le entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture sanitarie 
ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21 è stato istituito il capitolo di entrata n. 
7861 “Entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture sanitarie ai sensi 
dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21”; 

VISTA la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura 
contabile SCORE (Entrata e spesa);  

VISTA la Circolare n. 23/25 del 28/07/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Ragioneria 
Generale della Regione “Disposizioni Operative per la corretta gestione 
Amministrativo/contabile – Ciclo delle Entrate Accertamento – Attività di regolarizzazione 
contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi”; 

VISTA la Circolare n. 28/25 del 26/11/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Ragioneria 
Generale della Regione “Chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2025”; 

VISTA la Circolare n. 30/25 del 09/12/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Ragioneria 
Generale della Regione “Linee di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per la 
corretta gestione Amministrativo/contabile - Ciclo delle Entrate - Attività di regolarizzazione 
contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi.”; 

CONSIDERATO che occorre procedere, ai sensi del D.lgs. 118/2011, all'accertamento, riscossione e 
versamento della somma totale di € 11.540,00 (undicimilacinquecentoquaranta/00) di cui agli 
accertamenti tecnici e alle reversali riportati in tabella: 

 

Nota prot. e 
data 

Denominazione struttura e sede 
Importo 
pagato 

(€) 

Accertamento 
tecnico 

Reversale 

Prot. 37426 
del 18/11/25 

SSR.SPA.0724 - LA.RI.T. 
SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. - 
VERIFICA OTA 

850,00 19303/25 
1628851 

del 
27/11/25 

Prot. 38502 
del 27/11/25 

SSR.PMA.7133-CENTRO PMA 
CDC FALCIDIA - CATANIA - 
VERIFICA OTA-CNT 

3.340,00 19521/25 
1633173 

del 
28/11/25 

Prot. 37875 
del 21/11/25 

SSR.SPA.0248 - OFTASTUDIO 
S.R.L. - VERIFICA OTA 

850,00 199562/25 
2521603 

del 
3/12/25 



3 
 

Prot. 39473 
del 5/12/25 

SSR.PMA.7021-CENTRO PMA 
MEDI.SAN. srl - VERIFICA OTA-
CNT 

3.340,00 20263/25 
2541418 

del 
9/12/2025 

Prot. 38828 
del 1/12/25 

SSR.PMA.7094-CENTRO PMA 
CRMI STP SRL - VERIFICA OTA-
CNT 

3.160,00 21617/25 
2611719 

del 
23/12/25  

 Totale 11.540,00   

D E C R E T A 

Art. 1    Si formalizza l’accertamento, riscossione e versamento, ai sensi del D.lgs. 118/2011, per 
l’esercizio finanziario 2025 della somma totale di € 11.540,00 
(undicimilacinquecentoquaranta/00)  sul capitolo del bilancio regionale n. 7861 “Entrate 
derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture sanitarie ai sensi dei commi 1 e 
2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21” capo 21 Salute, codice Siope E3.01.02.01.035 di cui agli 
accertamenti tecnici e alle reversali rilevati sul sistema SCORE e elencati nella seguente 
tabella:  

 

Nota prot. e 
data 

Denominazione struttura e sede 
Importo 
pagato 

(€) 

Accertamento 
tecnico 

Reversale 

Prot. 37426 
del 18/11/25 

SSR.SPA.0724 - LA.RI.T. 
SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. - 
VERIFICA OTA 

850,00 19303/25 
1628851 

del 
27/11/25 

Prot. 38502 
del 27/11/25 

SSR.PMA.7133-CENTRO PMA 
CDC FALCIDIA - CATANIA - 
VERIFICA OTA-CNT 

3.340,00 19521/25 
1633173 

del 
28/11/25 

Prot. 37875 
del 21/11/25 

SSR.SPA.0248 - OFTASTUDIO 
S.R.L. - VERIFICA OTA 

850,00 199562/25 
2521603 

del 
3/12/25 

Prot. 39473 
del 5/12/25 

SSR.PMA.7021-CENTRO PMA 
MEDI.SAN. srl - VERIFICA OTA-
CNT 

3.340,00 20263/25 
2541418 

del 
9/12/2025 

Prot. 38828 
del 1/12/25 

SSR.PMA.7094-CENTRO PMA 
CRMI STP SRL - VERIFICA OTA-
CNT 

3.160,00 21617/25 
2611719 

del 
23/12/25  

 Totale 11.540,00   

 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 della L.R. 
12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 
9. 

Palermo, lì  

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
Organismo Tecnicamente Accreditante 

               Dott. Antonio Colucci  
                           Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

Originale agli atti dell’ufficio                                                      
                           

  

salvatore.perriera
Casella di testo
22/01/2026




